REQUERIMENTO Nº 052/2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, Deputado Estadual e 2º Vice-Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando sua interferência junto ao Dr. João Dória,

Governador do Estado e junto ao Dr. Sérgio Sá Leitão, Secretário de Cultura e Economia

Criativa do Estado de São Paulo, objetivando a liberação de recursos financeiros para

substituição do mobiliário da Biblioteca Pública Municipal “Jurema Gomes Moreira Citelli”,

visando modernizá-la.

Outrossim, informamos ao nobre Parlamentar Estadual que essa

modernização objetiva tornar o ambiente da Biblioteca Pública Municipal de Adamantina mais

atrativo e prazeroso aos seus inúmeros usuários, notadamente alunos, professores e pessoas da

comunidade, lembramos que a capacidade de ler é essencial à realização pessoal, sendo muito

importante para a formação e desenvolvimento do ser humano, condição essencial para o

exercício da vida cidadã.

Plenário Vereador José Ikeda, 21 de março de 2022.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador